
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO ECONOMATO CENTRO CULTURALE

SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  21/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    123    DEL     19/02/2014 

APERITIVO LETTERARIO VI/2014. PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   124  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
a eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

PREMESSO che tra gli obiettivi del Settore rientra l'attività di promozione alla 
lettura  rivolta  sia  ai  bambini  che  ad  un  pubblico  adulto  e  che  tra  le  attività  di 
promozione viene organizzata con cadenza semestrale un ciclo di incontri “Aperitivo 
letterario” di presentazione di libri e di autori ;

PRECISATO che l'edizione 2014 si inaugurerà il prossimo marzo e tema di questa 
edizione sarà la scrittura “a più mani” con interventi di Marinella Manicardi, Federica 
Iacobelli, Gianluca Morozzi, Herman Zed, Il Club del Cerchio;

PRECISATO inoltre che in occasione dell'8 marzo, giornata internazionale della 
donna verrà verrà realizzato uno spettacolo dedicato alla poetessa Antonia Pozzi  che 
verrà realizzato dalla Associazione Artistica e Culturale Filodrammatica “Lele Marini” 
con sede legale a Rimini;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale 
degli  uffici  e dei servizi  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 
13/05/2009  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  la  scelta  dell'Associazione 
Artistica  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure  comparative  in  quanto  trattasi  di 
attività  culturali   per  le  quali  non  è  possibile  effettuare  una  comparazione  tra  più 
soggetti, poiché l'attività richiesta è strettamente connessa alla capacità ed abilità degli 
stessi  ed  in  quanto  la  partecipazione   non  si  configura  come  un'attività  di 
collaborazione,  seppure  occasionale,  trattandosi  di  prestazione  episodica  ad  alto 
contenuto professionale;

DATO ATTO inoltre che agli autori non verrà corrisposto alcun compenso fatto 
salvo il collettivo WU Ming ai quali verranno rimborsate le spese di viaggio fino alla 
concorrenza massima di euro 100,00;

Evidenziato  che,  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà,  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale,  la  realizzazione di  spese  riguardanti  la  promozione 
dell'evento, mediante la stampa di cartoline  e manifesti,  nonché e spese per l'acquisto 
di prodotti alimentari(bicchieri, acqua ecc.) per allestimento  di un “aperitivo”, quale 
segno di cortesia ed ospitalità a contenuto e valore prettamente simbolico;

Considerato che la fornitura dei suindicati servizi prevedendo un importo inferiore 
ad                   € 40.000,00,  rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 

Pratica  124  Determinazione Dirigenziale  n.  123 del  19/02/2014 pag. 2 di 6



(Codice dei contratti  pubblici)  e dell'art.  8), comma 1, letta.  f),  o) e r)   del  vigente 
Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza 
sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  
operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara  
nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento  
all'ipotesi  di cui all'art.  122, comma 7-bis del D. Lgs. 163/2006” e precisamente,  il 
punto 1.1 –  Gli affidamenti in economia – nel quale, all'ultimo comma, si specifica 
che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza 
sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  
operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte  
dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio  
2011,  n.  106”,  in  particolare  il  punto  2)  –  Affidamenti  diretti –  che  ribadisce  la 
possibilità  per  il  responsabile  del  procedimento  di  affidare  direttamente  appalti  di 
servizi e forniture il cui importo risulti inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma  11  del  D.lgs.  163/2006,  indicando  di  raccordare  il  valore  della  soglia  di  € 
20.000,00 di cui all'art. 267 del Regolamento che disciplina gli affidamenti dei servizi di 
importo inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo 
periodo, del Codice di € 40.000,00;

Considerato che dal 1° gennaio 2013 a seguito dei provvedimenti sulla “Spending 
Review” (D.L. 52/2012 convertivo con legge n. 94/2012 e D.L. 95/2012 convertito con 
legge  n.  135/2012)  sono state  introdotte  alcune  importanti  disposizioni  relative  alle 
modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  da parte  della  Pubblica  Amministrazione, 
mentre la legge 228/2012 ha chiarito alcuni aspetti di dettaglio della riforma varata con 
il decreto “Salva Italia” (D.L. 201/2011) ;

VERIFICATO  che  sul  MEPA  la  tipologia  del  bene  (manifesti  e  cartoline)  è 
presente e pertanto si è proceduto effettuando una richiesta di offerta (RDO n. 419330) 
alla quale nessun fornitore interpellato ha dato risposta;

VERIFICATO  inoltre  che  la  ditta  Pixartprinting,  individuata  on  line  offre  i 
prodotti richiesti per un prezzo complessivo di euro 131,00 iva inclusa a fronte di prezzi 
maggiori richiesti da fornitori individuati sul libero mercato e sul MEPA;

RITENUTO pertanto economicamente conveniente avvalersi  per la fornitura di 
manifesti  e  cartoline della  ditta  Pixartprinting (tipografia  on line con sede a  Quarto 
d'Altino (VE) P.I 04061550275;

DATO atto inoltre che la ditta Pixartprinting richiede come modalità di pagamento 
il  contrassegno a  ricevimento  merce  e  pertanto  si  autorizza  l'economo comunale  al 
pagamento della spesa;

DATO atto inoltre che l'acquisto di prodotti di consumo (bicchieri, tovaglioli ecc.) 
considerate le quantità minime richieste  e l'entità della spesa (80,00 euro) verranno 

Pratica  124  Determinazione Dirigenziale  n.  123 del  19/02/2014 pag. 3 di 6



acquisite attraverso acquisti economali da fornitori abituali;

Considerato  che  per  quanto  concerne  il  fondo  economale,  secondo  quanto 
specificato  al  punto  6.1)  della  determinazione  n.  8  del  18/11/2010  dell'Autorità  di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito 
al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del  22/12/2010   ed  al  punto  7.1  della 
determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese 
generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e 
pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con immediatezza  ed  urgenza  ad  esigenze 
funzionali  dell'Ente,  non  viene  indicato  il  CIG  ritenuto  non  necessario  dalla  stessa 
Avcp,  che  ha  anche  chiarito  che   la  gestione  di  tali  spese,  superando  il  rigido 
formalismo delle procedure codificate, possono avvenire secondo modalità semplificate 
sia  per  quanto  riguarda  il  pagamento  (per  pronta  cassa  )  contestuale  all'acquisto 
indifferibile  del  bene  o  del  servizio,  sia  per  quanto  concerne  la  documentazione 
giustificativa della spesa;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO
 Associazione 
Artistica  e  Culturale 
Filo  drammatica  di 
Lele Marini
P.I. 03856970409

recital  “Per  troppa 
vita  che  ho  nel 
sangue”

€ 220,00 2870002

Pixartprinting
P.I. 
04061550275

Stampa  cartoline  e 
manifesti

€ 131,00 2870002

Roberto Bui -
Collettivo  Wu 
Ming

Rimborso  spese 
viaggio

€ 100,00 2870002

Economo 
Comunale 

acquisto  prodotti  di 
consumo

€ 80,00 2830000

Totale € 531,00

 
VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica  124  Determinazione Dirigenziale  n.  123 del  19/02/2014 pag. 4 di 6



di approvare il programma e il piano di spesa della VI edizione del ciclo di incontri 
“Aperitivo letterario”; per una spesa complessiva di euro 531,00 (iva inclusa) così 
suddiviso:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO
 Associazione  Artistica  e 
Culturale  Filo  drammatica 
di Lele Marini
P.I. 03856970409

recital  “Per  troppa  vita 
che ho nel sangue”

€ 220,00 2870002

Pixartprinting
P.I. 04061550275

Stampa  cartoline  e 
manifesti

€ 131,00 2870002

Roberto Bui -
Collettivo Wu Ming

Rimborso spese viaggio € 100,00 2870002

Economo Comunale acquisto  prodotti  di 
consumo

€ 80,00 2830000

Totale € 531,00

       di affidare il servizio tipografico di stampa di n. 50 manifesti manifesti e n. 500 
cartoline alla ditta Pixartprinting individuata on line in quanto la richiesta di offerta 
effettuata ai fornitori abilitati nel Mepa non ha prodotti risultati,  per una spesa 
complessiva di euro 131,00 (iva inclusa);

       di affidare alla Associazione Artistica e Culturale Filodrammatica “Lele Marini” 
con sede a Rimini in via di Mezzo 39 P.I. 03856970409,  la realizzazione del recital “per 
troppa vita che ho nel sangue” per una spesa complessiva di euro 220,00 (= 200,00 + 
iva 10%) CIG Z4C0DE05AB

di demandare all'economo Comunale la liquidazione delle spese relative al 
rimborso delle spese di viaggio al collettivo Wu Ming  (Roberto Bui)  all'acquisto di 
prodotti di consumo , al pagamento delle spese di contrassegno alla Ditta Pixartprinting 
CIG Z230DDF9A3

      la spesa  complessiva di euro 531,00 farà carico: 

1.- quanto a euro 451,00 sul cap. 2870002 del bil. 2014 codice siope 1308

2.- quanto a euro 80,00 sul cap. 2830000 del bil. 2014 codice siope 1210

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso  la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  124  Determinazione Dirigenziale  n.  123 del  19/02/2014 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2870002 494 2014 220,00

2870002 495 2014 231,00

2830000 496 2014 80,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  19/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  124  Determinazione Dirigenziale  n.  123 del  19/02/2014 pag. 6 di 6


